
ano XX no.3175, sexta-feira, 08 de abril de 2022 | edição de hoje - 04 páginas

ATASATASRELATÓRIOS

Estado de Minas Gerais
Câmara Municipal de Uberlândia

Extrato de Compra Mensal
Depto. de Licitações e Compras

Giovanna Santos 08-04-2022 11:37:54

Nro Solicitação
Nro Processo Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 69   Fornecedor: 6478-INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO PUBLICO PLENUM BRASIL LTDA - ME - (Serviços)
45/2022
21/2022 0045 CURSOS, SEMINÁRIOS, CONGRESSOS E AFINS. 18-03-2022 3 450,00

Pedido: 70   Fornecedor: 8415-CEAP - TREINAMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL LTDA - (Serviços)
46/2022
20/2022 0045 CURSOS, SEMINÁRIOS, CONGRESSOS E AFINS. 23-03-2022 3 830,00

Total Sub-Divisão => 3840,00

Nro Solicitação
Nro Processo Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 67   Fornecedor: 7258-CERRADO COMBUSTIVEIS LTDA - (Consumo)
42/2022
13/2022 01.006.0001 GASOLINA COMUM "TIPO C" 15-03-2022 1500 6,85
42/2022
13/2022 01.002.0001 ETANOL HIDRATADO, LÍMPIDO, TRANSPARENTE, ISENTO DE

IMPUREZAS, COM GRADUAÇÃO ALCOÓLICA ENTRE 95,1 E 9
15-03-2022 500 4,89

42/2022
13/2022 01.008.0009 ÓLEO DIESEL TIPO S10 15-03-2022 800 5,83

Total Sub-Divisão => 17384,00

Nro Solicitação
Nro Processo Código Descrição Data Qtde. Valor

Pedido: 68   Fornecedor: 8361-INOVE SOLUCOES EM CAPACITACAO E EVENTOS LTDA - (Serviços)
41/2022
18/2022 0045 CURSOS, SEMINÁRIOS, CONGRESSOS E AFINS. 17-03-2022 1 1290,00

Total Sub-Divisão => 1290,00
Total Secretaria => 22514,00

22514,00Total Geral =>
Total Anulado => 0,00

República Federativa do Brasil Página: 1 / 1Exercício: 2022

Giovanna Cruz - Diretora do Departamento de Licitação e Compras
Digitally signed by GIOVANNA APARECIDA 
DA CRUZ SANTOS:05183321604
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=34028316000103, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, 
OU=ARCORREIOS, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=GIOVANNA APARECIDA DA CRUZ 
SANTOS:05183321604
Reason: I am the author of this document
Location: 
Date: 2022-04-08 11:42:16

GIOVANNA 
APARECIDA DA 
CRUZ SANTOS:

05183321604



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3175, 08 de abril de 2022 - página 02/04

PORTARIAS
PORTARIA N° 177, DE 07 DE ABRIL DE 2022

INSTITUI A EQUIPE MULTIPROFISSIONAL PARA AVALIAÇÃO 
DO CANDIDATO APROVADO E CLASSIFICADO, INSCRITO 
COMO PESSOA COM DEFICIÊNCIA, NO CONCURSO PARA 

PROVIMENTO DE CARGOS PÚBLICOS E EFETIVOS E A FOR-
MAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, DA CÂMARA MUNICI-

PAL DE UBERLÂNDIA EDITAL Nº 01/2021.
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe confere, com fulcro na Re-
solução nº 031/2002; no art. 51, §§ 1º e 2º da Lei Orgânica 
do Município; no art. 37, inciso II da Constituição Federal, 
e ainda: 
Considerando as disposições contidas nos artigos 10 e 13, 
inciso I, da Lei Complementar n° 40, de 05.10.92, com as 
alterações posteriores;
Considerando a Lei Complementar nº 346/2004, que dispõe 
sobre o Plano de Cargos e Carreiras da Câmara Municipal de 
Uberlândia, com as alterações posteriores; 
Considerando o art. 5º do Decreto Federal nº 9.508, de 24 
de setembro de 2018 e do art. 4º do Decreto Federal nº 
3.298, de 20 de dezembro de 1999, e alterações;
Considerando os itens 3.4; 3.4.1 e 3.8 do Edital nº 001/2021 
do Concurso Público para provimento de cargos da CMU;
Considerando a homologação do Concurso Público Edital nº 
01/2021, publicado na edição nº 3110 em 23/12/2021, e a 
convocação do candidato para a Avaliação Multiprofissio-
nal conforme Portaria nº 167/2022, publicada na edição nº 
3171, de 04/04/2022, ambas do Jornal Oficial O Legislativo;
Considerando o prosseguimento dos trâmites para nomea-
ção e posse dos candidatos aprovados;
RESOLVE:
Art. 1º - Fica designada a equipe multiprofissional destinada 
a avaliação do candidato aprovado e classificado no cargo 
de Oficial Legislativo, inscrito como pessoa com deficiência, 
no concurso para provimento de cargos públicos e efetivos e 
a formação de cadastro de reserva da Câmara Municipal de 
Uberlândia, constituída dos seguintes membros:
I - Idari Alves da Silva – Presidente do Conselho Municipal da 
Pessoa com Deficiência - COMPOD;
II - Gustavo Andrade de Faria - Médico do Trabalho;
III - Márcio Paulo Magalhães - Médico Ortopedista; 
IV - Andréa Gonçalves Borges - Psicóloga;
V - Juliana Maria Eustáquio Silva - Assistente Social;
VI – Gilmar Borges Rabelo – Profissional capacitado atuante 
no segmento da deficiência física autodeclarada pelo can-
didato; 
VII - Lindamar Alves Pereira - Membro da Comissão Especial 
do Concurso Público da Câmara Municipal de Uberlândia. 
Art. 2º - O exercício das funções pelos membros designados 
constitui múnus público, não tendo acréscimo remuneratório.
Art. 3º - A equipe multiprofissional analisará a caracteriza-
ção da deficiência, bem como a compatibilidade entre as 
atribuições do cargo e a deficiência do candidato.
Art. 4º - A avaliação do laudo médico e demais documentos 
encaminhados pelo candidato, mediante convocação, será 
realizada em ambiente virtual, por meio de videoconferên-
cia entre os membros da equipe multiprofissional.  
§ 1º O candidato, a critério da equipe multiprofissional, po-
derá ser convocado para comparecer pessoalmente, mu-
nido dos documentos originais, cujas cópias foram enca-
minhadas por e-mail, em atendimento a convocação pela 
Portaria nº 167, de 04 de abril de 2022.

§ 2º A equipe multiprofissional poderá determinar a apre-
sentação de documentos e exames complementares para 
constatação da deficiência e da compatibilidade com as 
atribuições do cargo.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal de Uberlândia, 07 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO 
(Sergio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 180/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 11 de abril de 2022, do 
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo rela-
cionado, lotado no gabinete do Vereador Gilvan de Melo 
Machado (Gilvan Masferrer):

Assessor Parlamentar Cód. ASP - 03
Márcio Dias Barbosa.

Art. 2º - Fica nomeado a partir de 11 de abril de 2022, para 
o cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo re-
lacionado, a ser lotado no gabinete do Vereador Gilvan de 
Melo Machado (Gilvan Masferrer):

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Márcio Dias Barbosa.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 07 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 181/2022
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE: 
Art. 1º - Fica exonerada, a partir de 11 de abril de 2022, do 
cargo de provimento em comissão, a servidora abaixo rela-
cionada, lotada no gabinete do Vereador Leandro Cassiano 
Neves:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Rosely Silva Vieira de Paula.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 08 de abril de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

LICITAÇÕES
REPUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação com reserva de Cota de 25% à participação de 
Microempresa - ME e Empresa de Pequeno Porte – EPP 
em cumprimento ao artigo 48 da Lei Complementar nº 
123/2006 com redação dada pela Lei Complementar nº 

147/2014.
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, repre-
sentada pelo Departamento de Licitações e Compras e a 
sua Pregoeira, torna público para conhecimento dos inte-
ressados que fará realizar licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico nº 002/2022, Processo nº 0001/2022, tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM.
Objeto: Aquisição de notebooks para a Câmara Municipal de 
Uberlândia, com reserva de cota de 25% à participação de ME 
e EPP, de acordo com os critérios, condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste Edital e demais Anexos.



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3175, 08 de abril de 2022 - página 03/04

DATA: 27/04/2022 – Quarta - feira.
HORÁRIO: 08:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de 
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link 
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 08 de abril de 2022.

Andrea Alves
Pregoeira

ATAS

RESUMO DA ATA DA 4ª REUNIÃO DO 3º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM SETE DE ABRIL DE 2022 
QUINTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presidente – Sér-
gio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia da Saúde; 
2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice-Presidente 
– Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de Despesas 
– Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes. ABERTU-
RA: Ao sétimo dia do mês de abril de dois mil e vinte e 
dois, quinta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom Preço, de-
clarou aberta a presente reunião, realizada virtualmente 
de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura bíblica 
do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem o Hino 
Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS: Foram 
Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto de Lei 
que Denomina de Avenida José Eduardo Neto o logradouro 
público que especifica, de autoria do Vereador Leandro Ne-
ves; 02) Projeto de Lei que Denomina de Rua Reinaldo Alves 
da Rocha o logradouro público que especifica, de autoria 
do Vereador Leandro Neves; 03) Projeto de Lei que Institui 
a Campanha de Conscientização a Idosos Contra Fraudes e 
Golpes na Internet, de autoria do Vereador Leandro Neves; 
04) Projeto de Lei que Dispõe sobre a proibição da prática 
de trote universitário e escolar violento no município de 
Uberlândia, e dá outras providências, de autoria da Vere-
adora Liza Prado; 05) Projeto de Decreto Legislativo que 
Concede Diploma de Honra ao Mérito ao Uberlândia Sho-
pping pelos 10 anos de fundação, de autoria do Vereador 
Raphael Leles. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram 
encaminhados: PARA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E 
REDAÇÃO: 01) Projeto de Lei Complementar nº 041/22 que 
Altera a Lei Complementar de nº 718, de 17 de junho de 
2021, que “Institui parcelamento de créditos de qualquer 
natureza vencidos, inscritos ou não em dívida ativa, e da 
outras providências”, de autoria do Vereador Antônio Au-
gusto – Queijinho; 02) Projeto de Lei nº 760/22 que Altera o 
art. 2º da Lei nº 13.140, de 18 de julho de 2019, que Institui 
e inclui no calendário oficial de eventos do município de 
Uberlândia o Dia do Protetor de Animais e dá outras pro-
vidências, de autoria da Vereadora Liza Prado; 03) Projeto 
de Lei nº 761/22 que Altera e acrescenta dispositivos da 
Lei nº 13.026, de 12 de dezembro de 2018, que “Institui no 
calendário oficial do município de Uberlândia-MG a Semana 
de Conscientização do Autismo”, de autoria do Vereador 
Ronaldo Tannús; 04) Projeto de Lei nº 762/22 que Institui a 
meia-entrada para professores(as) da rede pública de ensi-
no em estabelecimentos que proporcionem lazer e entrete-

nimento, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 05) Pro-
jeto de Lei nº 763/22 que Acrescenta dispositivo na Lei nº 
7.324, de 18 de junho de 1999, que trata da implantação de 
sistema de monitoramento de imagens nos estabelecimen-
to que comercializam ferros-velhos, sucatas e afins e dá 
outras providências, de autoria do Vereador Sargento Ed-
naldo. PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO E COMIS-
SÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS: Projeto de Lei 
nº 700/22 que Dispõe sobre a proibição da comercialização 
do cachimbo de água egípcio, conhecido como narguilé, aos 
menores de dezoito anos de idade, bem como seu consumo 
e uso em locais públicos e dá outras providências, de auto-
ria do Vereador Neemias Miquéias. COMISSÃO ESPECIAL: Foi 
Formada Comissão Especial pelos Vereadores Liza Prado, 
Carrijo e Gilvan Masferrer, para emissão de parecer ao Pro-
jeto de Decreto Legislativo nº 108/22 que Concede Título 
de Cidadão Honorário ao Senhor Miguel Corrêa da Silva Jú-
nior, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra. Foi Formada 
Comissão Especial pelos Vereadores Leandro Neves, Carrijo 
e Liza Prado, para emissão de parecer ao Projeto de De-
creto Legislativo nº 109/22 que Concede Título de Cidadão 
Honorário ao Sr. Luiz Francisco Marques Assis, de autoria do 
Vereador Ronaldo Tannús. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprova-
da a ata da 3ª Reunião do 3º Período da 2ª Sessão Ordinária. 
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, in-
dicações e moções nºs 47693, 47700, 47720, 47728, 47796 
a 47867, 47869 a 47894, 47896 a 47921, 47923 a 47944, 
47946 a 47962, 47964 a 47968, 47970 a 47975/22. Foram 
aprovados os pedidos de informação nºs 781, 782/22. PRO-
JETOS EM DISCUSSÃO: Em Discussão Única foram aprovados: 
01) Projeto de Decreto Legislativo nº 104/22 que Concede 
Título de Cidadão Honorário ao Sr. Vilson Moura de Assis, 
de autoria do Vereador Dudu – Luiz Eduardo, aprovado por 
maioria simples simbólica; 02) Projeto de Decreto Legis-
lativo nº 105/22 que Concede Título de Cidadã Honorária 
a Misabel de Abreu Machado Derzi, de autoria dos Verea-
dores Liza Prado e Antônio Augusto – Queijinho, aprovado 
por maioria simples simbólica. Em 2ª Discussão e Redação 
Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 681/22 que 
Institui o “Junho Laranja”, Mês de Prevenção e Luta pelos 
Direitos dos Queimados, no calendário oficial do municí-
pio de Uberlândia, de autoria do Vereador Leandro Neves, 
aprovado com substitutivo às fls. 04 por maioria simples 
simbólica; 02) Projeto de Lei nº 707/22 que Institui o Dia 
Municipal de Conscientização Sobre o Teste do Pezinho, no 
município de Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláudia 
Guerra, aprovado por maioria simples simbólica; 03) Pro-
jeto de Lei nº 722/22 que Institui no âmbito do município 
de Uberlândia o Dia do Advogado Tributarista no calendário 
e dá outras providências, de autoria dos Vereadores Antô-
nio Augusto – Queijinho e Liza Prado, aprovado por maioria 
simples simbólica. PEDIDO DE VISTA: Foi concedida vista 
ao Vereador Sérgio do Bom Preço por 48 horas ao Projeto 
de Lei nº 243/21 que Dispõe sobre a instalação de equipa-
mento eliminador de ar na tubulação do sistema de água 
residencial ou comercial, de autoria do Vereador Zezinho 
Mendonça. Em 1ª Discussão foi aprovado: Projeto de Lei nº 
292/21 que Torna obrigatório dispor de banheiros químicos 
adaptados às pessoas com deficiência ou mobilidade redu-
zida em eventos públicos e privados, neste município e da 
outras providências, de autoria do Vereador Raphael Leles, 
aprovado com substitutivo às fls. 15 por maioria simples 
simbólica. O Presidente, Sérgio do Bom Preço, nomeou o 
Vereador Walquir Amaral como relator ad hoc da Comissão 
de Legislação, Justiça e Redação para emissão de parecer 



câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3175, 08 de abril de 2022 - página 04/04

ao Projeto de Lei nº 728/22 que Institui no calendário ofi-
cial do município de Uberlândia o “Dia Municipal da Comu-
nidade Ítalo Brasileira”, de autoria do Vereador Cristiano 
Caporezzo e outros. A 1ª Vice-Presidente, Gláucia da Saú-
de, agradeceu a presença e convocou todos os Vereadores 
para a 5ª Reunião do 3º Período da 2ª Sessão Ordinária, 
que será realizada virtualmente no dia 08 de abril de 2022, 
sexta-feira, no horário regimental, conforme a Resolução 
nº 125/20, e encerrou a presente reunião da qual mandou 
lavrar esta ata que, depois de lida e aprovada, será por 
mim assinada e transcrita nos anais da Câmara Municipal, 
em resumo.

GLÁUCIA DA SAÚDE
1ª Vice-Presidente
LEANDRO NEVES

1º Secretário

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3175, SEXTA-FEIRA, 08 DE ABRIL DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 04 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG  

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira; 
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo. 

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores. 
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE


